

**2023-2027 NPB-ren PLAN ESTRATEGIKORAKO EUSKADIKO ESKUALDEKO JARRAIPEN
BATZORDEAREN BARNE ARAUDIA**

2023-2027 aldirako Nekazaritza Politika Bateratuaren Plan Estrategikoen (NPBPE) esparruan, 2022/2115 (EB) Erregelamenduaren 124. artikulua Jarraipen Batzordeari buruzko oinarriak ezartzen ditu, eta lehenengo paragrafoan zehazten du Jarraipen Batzorde bakoitzak bere barne-erregelamendua onartuko duela.

Beste alde batetik, 124. artikuluan 5. paragrafoan adierazten denez, NPBPE-ren elementuak eskualde-mailan ezartzen direnean, eskualdeetako jarraipen batzordeak sortu ahal izango dira, eskualde-elementuen aplikazioa gainbegiratzeko eta NPBPE-ren jarraipen batzorde nazionalari horri buruzko informazioa emateko. Era berean, abenduaren 27ko 1046/2022 Errege Dekretuak, Espainian NPBPE-ren gobernantza arautzen duenak, 5.6 artikuluan aurreikusten du eskualdeko kudeaketa-agintaritzek eskualdeetako jarraipen-batzorde horiek sortuko dituztela, beren autonomia-erkidegoak ezarritako eskualde-elementuen aplikazioa gainbegiratzeko eta Jarraipen Batzorde nazionalari horri buruzko informazioa emateko.

2022ko abuztuaren 31n Espainiako Nekazaritza Politika Bateratuaren 2023-2027 Plan Estrategikoa onartu zenez, eta NPBPE horren esparruan Euskadirako eskualde-jarraipenerako batzorde bat sortzeko betebeharra betez, Eusko Jaurlaritzako Landaren eta Itsasertzaren Garapenerako eta Europar Politiketako zuzendariaren 2023ko martxoaren 27ko ebazpenaren bidez, NPBPE-ren Euskadiko eskualde-kudeaketarako agintaritzako arduradun gisa jardunez, Euskadiko eskualde-jarraipenerako batzordea sortu da 2023-2027 NPBPE-rako.

Beraz, eta aipatutako Eskualdeko Jarraipen Batzordeak behar bezala funtzionatzen duela bermatzeko, bidezkoa da honako erabaki hauek hartzea:

NPB-ren 2023-2027 Plan Estrategikoaren Euskadiko Eskualdeko Jarraipen Batzordearen Barne Erregelamendua.

1. artikulua. Izaera eta xedea

2023-2027 NPB-ren Plan Estrategikorako Euskadiko Eskualdeko Jarraipen Batzordea (aurrerantzean, Batzordea) kide anitzeko organoa da, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legearen II. kapituluaren hirugarren atalean xedatutakoaren arabera, Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Sailari atxikia, eta Espainiako NPB-aren Plan Estrategikoaren ezarpenaren jarraipena egitea du helburu, bereziki haren eskualde-elementuena.

2. artikulua. Eginkizunak

Jarraipen Batzordeak honako hauek aztertuko ditu, bereziki:

- a) NPBPE-a gauzatzen eta mugariak eta xedek lortzen aurrera egitea, Euskadiko programazioari dagokionez;
- b) Euskadin NPBPE-a errendimenduari eragiten dion edozein gai eta hura konpontzeko hartutako neurriak;
- c) ebaluazioak egitean, ebaluazioak laburtzean eta egindako egiaztapenei emandako edozein jarraipenetan lortutako aurrerapena, betiere Euskadiren esparruan.
- d) NPBPE-ren komunikazio- eta ikusgarritasun-ekintzak gauzatzea Euskadin;

Era berean, Batzordeak irizpena eman beharko du NPBPE-ren elementu hauei buruz:

- a) Euskadin programatutako landa-garapeneko esku-hartzeei (LGENF) dagokienez, eragiketak hautatzeko erabilitako metodologia eta irizpideak;
- b) Euskadiri buruzko errendimenduari buruzko urteko txostenak;
- c) NPBren plan estrategikoa aldatzearekin zerikusia duen eskualde-kudeaketako agintaritzaren proposamen oro.

3. artikulua. Jarraipen Batzordearen osaera.

1. Jarraipen Batzordea honako hauek osatuko dute: presidente batek, idazkari batek eta Euskadin NPBPE-a ezartzeko inplikaturak dauden erakunde publikoen eta gizarte-erakundeen ordezkari gisa arituko diren zenbait kidek, barne-erregelamendu honen I. eranskinean zehaztuta daudenak.
2. Batzordean ordezkari bat duten erakundeek titular bat eta ordezkari bat izendatu beharko dituzte. Ez badago edo gaixorik badago, eta, oro har, justifikatutako arrazoiren bat badago, ordezkariak ordeztuko dituzte kide titularrak. Nolanahi ere, instituzio eta erakunde horiek gizonak eta emakumeak Jarraipen Batzordean berdintasunez parte hartzea sustatuko dute.
3. Jarraipen Batzordeko kideen zerrenda Euskadiko Kudeaketa Agintaritzaren NPBPE-rako webgunean argitaratuko da: <https://www.euskadi.eus/web01-a1pac/eu>.

4. Batzordearen bilkuretara gonbidatu ahal izango dira Europako Batzordeko eta Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Ministerioko ordezkariak, beste erakunde edo entitate batzuetako ordezkariak, bai eta Batzordea bokal gisa osatzen duten instituzio eta erakundeetako teknikariak ere. Nolanahi ere, kontsulta mailan parte hartuko dute, hitzarekin baina botorik gabe.
5. Batzordearen osaeran aldaketaren bat gertatuz gero, Batzordeko kide guztiei jakinaraziko zaie.
6. Ordezkatutako organismoen izena, egitura edo eginkizunak aldatuz gero, aldaketa horiek Batzordeko Idazkaritzari jakinaraziko zaizkio, Batzordeko kideak behar bezala identifikatzen direla ziurtatzeko.

4. artikulua. Jarraipen Batzordeko Presidentetza

Jarraipen Batzordeko presidentea Eusko Jaurlaritzako Ekonomiaren Garapen eta Lehiakortasun Saileko Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritzako arduraduna izango da, Euskadiko Eskualdeko Kudeaketako Agintaritza den aldetik, eta Batzordeari esleitutako eginkizunak behar bezala betetzeko beharrezkoak diren zereginak bultzatzea dagokio. Zehazki, eginkizun hauek izango ditu:

- a) Bilkuren deialdia eta horien modalitatea erabakitzea.
- b) Aurrez aurreko eta urrutiko bilkuretan buru izatea eta moderatzea, azken horiek bideokonferentziaren modalitatean egiten direnean, eta kasu bakoitzean egokiak diren dokumentuak eta txostenak aurkeztea, eta irizpenak bozkatzea, beharrezkoa denean.
- c) Kalitateko botoa ematea, Batzordeari dagozkion gaiak bozkatzen direnean eta irizpena emateko behar diren gehiengoak lortzen ez direnean.
- d) NPBPE-ren Jarraipen Batzorde nazionalen Batzordea ordezkatzea, eta Batzordean lortutako akordioen eta onartutako irizpenen berri behar bezala ematea Batzordeari.

5. artikulua. Jarraipen Batzordeko Idazkaritza

Idazkari izendatutako pertsonari dagokio Batzordearen jardunen legezkotasun formala eta materiala zaintzea, Batzordearen jarduerak ziurtatzea eta erabakiak eratzeko eta hartzeko prozedurak eta arauak errespetatzen direla bermatzea. Batzordean hitz egiteko eskubidea izango du, baina botorik ez. Zehazki, hurrengoak egokituko zaio:

- a) Batzordeko kideei bilkuretarako deialdiak egiteko baimena ematea, bai aurrez aurrekoak, bai urrutikoak, bai eta kasu bakoitzean egoki den dokumentazioa ere.
- b) Batzordearen bilkuren akta idaztea, bai aurrez aurrekoak, bai urrutitik egindakoak. Akta horretan honako hauek zehaztuko dira: bertaratutakoen zerrenda (idatzizko prozeduraren bidez egindako bileretan izan ezik), bileraren gai-zerrenda, bilera non eta noiz egin den, eztabaidetako puntu nagusiak, hartutako erabakien edukia, eta, hala badagokio, jarrera partikularrak eta akordio horietarako erreserbak.
- c) Batzordeko kideek egindako kontsultak eta alegazioak biltzea.
- d) Batzordearen beraren bileretarako sortu den edo sortzen den informazio bera une oro izatea Batzordeko kideen eskura, eta Batzordeak egindako lanei buruzko dokumentazio guztia gordailutzea eta zaintzea.

6. artikulua. Jarraipen Batzordeko kideak.

Erregelamendu honen I. eranskinean bokal gisa izendatutako Jarraipen Batzordeko kide bakoitzak botoa emateko eskubidea izango du, eta honako eginkizun hauek izango ditu:

- a) Saioetako eztabaidetan parte hartzea, bai aurrez aurrekoak, bai urrutikoak.
- b) Erabakiak hartzen parte hartzea, Erregelamendu honetako 6. artikuluan zehazten den moduan.
- c) Lantzen diren gaiei buruzko iritzia ematea eta, hala badagokio, gai-zerrendan punturen bat sartzea proposatzea.
- d) Eskaerak eta galderak egitea.
- e) Idazkaritzari jakinaraztea bere erakundeak Batzordean titular eta/edo ordezkotako gisa izendatutako pertsonekin zerikusia duen edozein aldaketa.

7. artikulua. Interes-gatazka arloko betebeharrak

Batzordeko kideek interes-gatazka arloan aplikatu beharreko araudia beteko dute. Ildo horretatik, bozketa bidez akordioa lortu aurretik, Batzordeko kideren bat interes-gatazkan badago bozketaren xede den gaiaren inguruan, adierazi egin beharko du eta ez du bozkatu beharko.

8. artikulua Gardentasunaren eta datuen babesaren arloko betebeharrak

1. Lantaldeko kideek gardentasunaren arloan aplikatu beharreko araudia beteko dute. Batzordeari eragiten dioten gardentasunarekin, komunikazioarekin eta ikusgarritasunarekin lotutako jarduerak <https://www.euskadi.eus/web01-a1pac/eu/> web-atariaren bidez egingo dira, eta Batzordeko kideen zerrenda webgune horretan argitaratuko da.

2. Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa betez, datuak jarraipen batzordeetako kideen jardueran sartuko dira. Batzorde horien tratamenduaren arduraduna Eusko Jaurlaritzako Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritza da. Kideek datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezerezteko eta aurka egiteko eskubideak baliatu ahal izango dituzte posta elektronikoz Kudeaketa Agintaritzara bidalita, pepac-ag@euskadi.eus helbidera.

9. artikulua. Deialdia, saioak eta funtzionamendua.

1. Batzordea gutxienez urtean behin bilduko da.
2. Saioak aurrez aurrekoak edo urrutikoak izan daitezke. Urrutiko saioak bideokonferentzia modalitatean edo idatzizko prozeduraren bidez egin ahal izango dira. Aurrez aurreko saioetan bideokonferentzia bidez bertaratzeko aukera eskainiko da, betiere konexiorako beharrezko baliabide teknikoak izanez gero. Saioak grabatu ahal izango dira.
3. Batzordearen bilerak Idazkaritzak deituko ditu, bai Presidentetzaren erabakiz, bai Batzordeko kideen gehiengoak eskatuta. Aurrez aurreko saioetarako eta bideokonferentzia bidezko urrutiko saioetarako, deialdia, oro har, bileraren eguna baino gutxienez 10 lanegun lehenago egingo da. Hala ere, premialdietan, deialdia epe laburrago batean egin ahal izango da, baina 10 laneguneko epe hori errespetatu egin behar da Batzordearen oniritzia behar duten dokumentuen onarpenerako, gai-ordenean halako gaiak egon ezker. Edonola ere, deialdia bitarteko elektronikoen bidez bidaliko da, ahal den guztietan, eta aurreikusitako gai-zerrenda jasoko du.
4. Kide guztiei deituko zaie Batzordeko bileretara, eta, hala badagokio, Erregelamendu honetako 3.4 artikuluan ezarritakoaren arabera aholku eske gonbidatu daitezkeen ordezkari. Aldez aurretik Idazkariari jakinarazi ezker, Batzordea osatzen duten elkarteetatik pertsona bat baino gehiagok parte hartu ahalko dute, baina bozketa egin behar balitz horietako batek bakarrik eman ahal izango du bozka.

5. Aurrez aurreko bilkuretan eta bideokonferentzia modalitatean urrutitik egiten direnetan, Batzordea baliozkotasunez bildutzat joko da, eta haren erabakiek eragina izango dute baldin eta erregelamendu honen I. eranskinean adierazitako kideen erdia gehi bat badaude gutxienez, eta horien artean egon behar dute Presidentetza eta Idazkaritza betetzen duten pertsonak.
6. Bilkurari hasiera emateko, ezarritako gai-zerrenda irakurri eta onartuko da, eta alde aurretik Batzordeko kideei jakinaraziko zaie. Bileraren garapena, kasu guztietan, gai-zerrenda horri egokituko zaio, eta ezin izango da eztabaidatu edo erabaki gai-zerrendan jasota ez dagoen gairik, salbu eta Batzordeak irauten duen bitartean gai horiek tratatzea komenigarritzat jotzen bada, eta bertaratutako kideen gehiengoaren aldeko botoarekin.
7. Ahal den neurrian, Batzordeak kideen adostasunez hartuko ditu erabakiak. Presidentetzak zainduko du, eztabaiden emaitza gisa, erabakiak ahalik eta adostasun handienarekin har daitezen. Hala ere, kideren batek hala eskatzen duenean, irizpena eman behar zaien gaien bozketa egingo da. Kasu horretan, boto-eskubidea duten bertaratutako kideen gehiengo soil ez ebatziko dira, eta berdinketa gertatuz gero, Presidentetzaren kalitatezko botoaren bidez. Urtez-urteko txandakatze-sistema baten arabera parte hartzen duten elkarten kasuan, soilik bozkatuko dute dagokion urtean ordezkaritza esleituta daukatenean, I. eranskinean adierazitakoaren arabera.
8. Prozedura idatziaren bidez egiten diren bilkurak Batzordeari buruzko gairen bati buruzko irizpena emateko deitzen badira, Batzordeko kide guztiei bidaliko zaie proposamena, eta, oro har, 10 laneguneko epea ezarriko da alegazioak aurkezteko edo oharra egiteko, proposamena bidaltzen den egunetik hasita. Epe hori igarotzen bada idatziz aurka egin gabe edo kideen erdiak baino gutxiagok aurka egin gabe, proposamena behin betiko onartutzat joko da.
9. Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, egokitasunez arrazoitutako premiazko kasuetan eta hartu beharreko neurriak berehala aplikatu behar direnean NPBPE-a behar bezala inplementatzeko, Batzordeko Presidentetzak alegazioak aurkezteko epea laburtu ahal izango du, egoki iritzitako egunetara.
10. Idazkariak Batzordeak egiten dituen bilkura guztien akta egingo du, eztabaidatutako puntuak eta hartutako erabakiak jasoz, eta posta elektronikoz bidaliko dizkie Batzordeko kideei, ahal denean, gehienez ere bi hilabeteko epean. Kide horiek bide berberak erabiliz adierazi ahal izango dute testuarekiko adostasuna edo eragozpenak,

onespena eman ahal izateko, 10 laneguneko epean, jasotzen den egunetik zenbatzen hasita. Baiezkoa bada, bileran bertan onartutzat joko da.

Egindako bilkurak grabatzea edo euskarri elektronikoan dokumentuak erabiltzea aukeratzen denean, gorde egin beharko dira, kasuan kasuko fitxategi elektronikoen osotasuna eta egiazkotasuna bermatzeko eta kide anitzeko organoko kideek fitxategi horietara irispidea izateko moduan.

11. Batzordearen eztabaidak isilpekotzat jo ahal izango dira, salbuespen gisa eta behar bezala justifikatutako kasuetan.

10. artikulua Barne-araudia aldatzea.

Barne-erregelamendu hau Batzordeak aldatu ahal izango du, Presidentetzaren proposamenez, bere ekimenez edo bertako edozein kide iraunkorrek eskatuta, eta Lantaldeko kideen 2/3k onartu beharko dute.

I. eranskina - Jarraipen Batzordearen osaera

Presidentetza
Kudeaketa Agintaritza -Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritzaren titularra.
Idazkaritza
Kudeaketa Agintaritza -Landaren eta Itsasertzaren Garapeneko eta Europar Politiketako Zuzendaritza
Erakundeetako ordezkariak
Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritza
Eusko Jaurlaritzako Elikagaien Kalitate eta Industriako Zuzendaritza
Eusko Jaurlaritzako Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritza
Arabako Foru Aldundia
Bizkaiko Foru Aldundia
Gipuzkoako Foru Aldundia
Ekonomiaren Garapen, Iraunkortasun eta Ingurumen Saileko Berdintasun Unitatea
EMAKUNDE
HAZI Fundazioa
FEMPA Programarako Euskal Autonomia Erkidegoko Bitarteko Erakundea
FEDER Programarako Euskadiko Bitarteko Erakundea
FSE Programarako Euskadiko Bitarteko Erakundea
Solaskide ekonomiko eta sozialak
EUDEL, Euskadiko Udalen Elkartea
BASKEGUR, Euskadiko Egurraren Elkartea
BASQUE FOOD CLUSTER, Euskadiko Elikadura Klusterra
KONFEKOOP - Euskadiko Nekazarien Kooperatiba Federazioa
Euskadiko Basogintza Elkarteen Konfederakundea
Euskadiko Nekazaritza eta Elikadura Ekologikoaren Kontseilua
LURSAIL (Euskadiko Kudeaketa Zentroen Elkartea)
MENEKO (Euskadiko Landa Garapeneko Elkarteen Federazioa)
LEADER Tokiko ekintzarako taldeak
NEIKER, Nekazaritza Ikerketa eta Garapenerako Euskal Erakundea
UAGA (nekazarien sindikatua, Araba)
EHNE (nekazarien sindikatua, Gipuzkoa eta Bizkaia)
ENBA (nekazarien sindikatua, Gipuzkoa eta Bizkaia)
Jendarte zibilaren ordezkariak
Gipuzkoako landa-inguruneko emakumeen elkarteak: HITZEZ
Bizkaiko landa-inguruneko emakumeen elkarteak (<i>urtez-urteko txandakako sistema</i>)
LANDA XXI (2023, 2026, 2029)
GAITTUN (2024, 2027, 2030)
Etxaldeko Emakumeak (2025, 2028, 2031)
Arabako landa-inguruneko emakumeen elkarteak (<i>urtez-urteko txandakako sistema</i>)
Asociación Red de mujeres del medio rural de Álava (2023, 2025, 2027, 2029)
Gure Soroa (2024, 2026, 2028, 2030)
MUNDUKO LANDAGUNEAREN FOROA
Kontsultarako kideak
Europako Batzordea
Programazio eta Koordinaziorako Zuzendariordetza Nagusia (MAPA)